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1. CONSOLIDADO OFERTAS RECIBIDAS 
 

En desarrollo de la Licitación Privada Abierta No 003 de 2021, en la ciudad de Bogotá D.C. a los 

veintitrés (23) días del mes de septiembre del año dos mil veintiuno (2021), a través del correo 

electrónico licitacionesoxi@fiduprevisora.com.co,   se recibieron las siguientes ofertas, cuyo objeto es:  

 

SELECCIÓN DEL CONTRATISTA QUE EJECUTARÁ LA DOTACIÓN DE LOS SIGUIENTES PROYECTOS 

 

“DOTACIÓN DE MENAJE PARA LOS RESTAURANTES ESCOLARES DE LAS INSTITUCIONES Y CENTROS 

EDUCATIVOS DEL MUNICIPIO DE RIONEGRO, DEPARTAMENTO DE SANTANDER” 

 
OFERTAS: 

 
 

Nº 

FECHA Y 
HORA 

MAXIMAS 
DE CIERRE 

 
NOMBRE DEL 
PROPONENTE 

INTEGRANTES Y 
PORCENTAJE DE 
PARTICIPACIÓN 
DE CADA UNO 

HORA DE 
CORREO 

ELECTRÓNICO 

 
SOBRE 1 

HABILITANTES 

 
SOBRE 2 

PONDERABLES 

1 
23/09/2021 

9:00 a.m. 

UNIÓN 
TEMPORAL 

MENAJE 
SANTANDER 

COLCONDI S.A.S. 
60% 

COMERCIALIZADORA 
SERLE. COM S.A.S. 

30% 
3 M DESING S.A.S. 

10% 

(5) Correos 
recibidos el 
23/09/2021: 

8:20 a.m. 
8:21 a.m. 
8:26 a.m. 
8:47 a.m. 
8:56 a.m 

Recibido en término Recibido en término 

2 
23/09/2021 

9:00 a.m. 

CONSORCIO 
DOTACIÓN 

SANTANDER 

INDUSTRIAS CRUZ 
HERMANOS S.A. 

70% 
MULTISERVICIOS 
ASOCIADOS LTDA 

30% 

(3) Correos 
recibidos el 
23/09/2021: 

8:23 a.m. 
8:24 a.m. 
8:28 a.m. 

Recibido en término Recibido en término 

 
 

2. EVALUACIÓN REQUISITOS HABILITANTES 
 

 

2.1.1. UNIÓN TEMPORAL MENAJE SANTANDER 
 

2.1.1.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

mailto:licitacionesoxi@fiduprevisora.com.co
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de la 
propuesta (Incluido abono o aval 
de la oferta) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág. 1 y 2 

N/A N/A 

2 
Matricula mercantil expedida por 
la cámara de comercio, menor a 
30 días 

N/A N/A N/A N/A 

3 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 30 
días 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág. 3-30 

El Representante legal 
de 3M DESING S.A.S., 

tiene limitación de 
cuantía para suscribir 
contratos hasta 100 

SMMLV, por lo anterior 
y de acuerdo a la 

cuantía del contrato 
objeto de eta licitación, 

se deberá allegar 
autorización por parte 

de la asamblea de 
Accionistas para poder 

participar en dicha 
licitación y en dado 

caso de salir 
favorecidos poder 

suscribir el respectivo 
contrato.  

El oferente subsanó 
en debida forma, se 

allega Acta No. 18 de 
asamblea 

extraordinaria de 
accionistas, mediante 
la cual se autoriza al 
Representante Legal 
para en dado caso de 
salir favorecido en la 

LPA No. 003  para 
suscribir contrato por 

la cuantía de la 
presente licitación.   

4 
Documento de constitución del 
proponente plural 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág. 31 - 35 

N/A N/A 

5 
Apoderados, revisar facultades 
en caso de que actúen a través 
de 

N/A N/A N/A N/A 

6 
Registro único tributario o su 
equivalente 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág. 36 -38 

N/A N/A 

7 Registro único de proponentes CUMPLE  

Correo 1 
Remisión 1 

Archivo 
11,13 

N/A N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

8 
Certificado de pago de aportes 
parafiscales 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág. 39 y 41 

N/A N/A 

9 
Garantía de seriedad de la 
propuesta 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Archivo 1 

El oferente deberá 
corregir el monto 

asegurado, toda vez 
que, de acuerdo al 

numeral 2 del numeral 
6.1.9 "2. El Valor 

asegurado: La Garantía 
de Seriedad deberá ser 
equivalente al 20% del 

valor total del 
presupuesto estimado" 

Adicionalmente, 
deberá de acuerdo con 
el numeral 7 allegar el 

recibo de pago, por 
último, es necesario 

que se incluya dentro 
de la póliza o se 

alleguen los anexos 
donde se indican cada 
una de las coberturas 
de la Garantía de la 

Seriedad de la Oferta  

El oferente subsanó 
en debida forma, 

allego anexo No.1 a la 
Garantía de Seriedad 

de la Oferta, en la cual 
se evidencia el ajuste 

del monto 
asegurado, al 20% de 
la cuantía estimada 

para la presente 
licitación tal y como se 

solicitó en los TDR, 
adicionalmente, se 
adjunta el recibo de 
pago, finalmente se 

realiza 
aclaración respecto de 

las coberturas de 
dicha garantía.  

10 
Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág. 42 - 44 

N/A N/A 

11 
Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General de 
la República 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág. 45 - 50 

VERFICADO POR 
FIDUPREVISORA 

N/A 

12 
Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la 
Nación 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág. 51 - 56 

VERFICADO POR 
FIDUPREVISORA 

N/A 

13 
Certificado de antecedentes 
judiciales del Ministerio de 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág. 57 - 59 

VERFICADO POR 
FIDUPREVISORA 

N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

Defensa Nacional – 
Policía Nacional 

14 
Autorización de tratamiento de 
datos personales 

CUMPLE  

Correo 1 
Remisión 1 
Pág. 63 Y 

68 

El Anexo No. 5 
Autorización para el 

tratamiento de datos 
personales, 

Comercializadora 
Serle.com S.A.S., en el 
bullet número 1 de la 
página 65, corregir el 

nombre de la empresa.  

El integrante 
Serle.com S.A.S., 

subsanó en debida 
forma el Anexo No.5 

15 

Formato de certificación de 
prevención del lavado de activos 
y de la financiación del 
terrorismo 

CUMPLE  
Correo 1 

Remisión 1 
Pág. 76 - 79 

No se evidencia 
diligenciado el Anexo 
No. 7, por parte M3 

DESIGN S.A.S. 

El integrante M3 
DESIGN S.A.S. adjunto 

el Anexo No.7 tal y 
como se solicitó. 

16 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de activos 
y de la financiación del 
terrorismo 

CUMPLE  

Correo 1 
Remisión 1 
Pág. 69 Y 

75 

N/A N/A 

17 
Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés 

CUMPLE N/A 

Se solicita a los 
integrantes de la Unión 

Temporal allegar el 
Anexo No.2 

debidamente 
diligenciado, este hace 

parte integral de lo 
Términos de Referencia  

Cada uno de los 
integrantes de la 
Unión Temporal, 
aportó en debida 

forma el Anexo No.2 

 

Resultado evaluación jurídica: CUMPLE 
 

2.1.1.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

COLCONDI 
S.A.S (60%) 

BALANCE GENERAL Y 
ESTADO DE RESULTADOS 

31 DIC 2020 
CUMPLE 

PARTE 2 
PROPUESTAS 

CORREO No 1 - 
REQUISITOS 

FINANCIEROS 
 Pág. 1-4 

Se presenta dentro de la oferta, 
Balance General y el Estado de 
Resultados a cierre 31 de diciembre 
de 2020 debidamente suscrito por el 
Representante legal y el Contador 
Público. Lo anterior, cumpliendo lo 
exigido en el numeral 5.2.1 de los 
términos de referencia. 

NOTAS A LOS ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 

PARTE 2 
PROPUESTAS 

CORREO No 1 - 
REQUISITOS 

FINANCIEROS 
 Pág. 7-17 

Se presentan dentro de la oferta las 
respectivas notas a los Estados 
Financieros a cierre 31 de diciembre 
de 2020 debidamente suscrito por el 
Representante legal y el Contador 
Público, cumpliendo lo exigido en el 
numeral 5.2.2 de los términos de 
referencia. 

CERTIFICACIÓN Y 
DICTAMEN DE LOS 

ESTADOS FINANCIEROS 
CUMPLE 

PARTE 2 
PROPUESTAS 

CORREO No 1 - 
REQUISITOS 

FINANCIEROS 
 Pág. 5 y 18 

Presenta certificación a los estados 
financieros debidamente suscrita 
por  el representante legal y el 
contador público de acuerdo con lo 
dispuesto en el artículo 37 de la Ley 
222 de 1995.  
 
Presenta dictamen a los estados 
financieros debidamente firmados 
por un contador público 
independiente cumpliendo con lo 
requerido en la Circular Externa 030 
de junio 1998 J.C.C. y  lo dispuesto 
en el artículo 38 de la Ley 222 de 
1995.  
 
Cumple lo exigido en el numeral 
5.2.3 de los términos de referencia. 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

FOTOCOPIA DE LA 
TARJETA PROFESIONAL Y 

CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 

DISCIPLINARIOS EMITIDO 
POR LA JUNTA CENTRAL 

DE CONTADORES 

CUMPLE  

PARTE 2 
PROPUESTAS 

CORREO No 1 - 
REQUISITOS 

FINANCIEROS 
 Pág. 19-21 

ANTECEDENTES 
CONTADOR LUIS 

ORLANDO 
MARQUEZ 
MURILLO 
 Pág. 1. 

ANTECEDENTES 
CONTADORA LEYDI 

CAROLINA 
SERRANO 

WALTEROS 
 Pág. 1. 

Se presenta la información del 
contador público Luis Orlando 
Márquez Murillo,  se presenta 
durante el periodo de subsanación 
la certificación de la Junta Central de 
Contadores de fecha 8 de 
septiembre de 2021, copia de la 
tarjeta profesional con número 
49470-T. 
                                                    
Se presenta la información de la 
contadora pública independiente 
Leydi Carolina Sierra Walteros, se 
presenta durante el periodo de 
subsanación la certificación de la 
Junta Central de Contadores de 
fecha 29 de julio de 2021, copia de la 
tarjeta profesional con número 
179783-T. 
 
Cumple lo exigido en el numeral 
5.2.3 de los términos de referencia.  

 

REQUISITOS DE CAPACIDAD FINANCIERA 
ESTADO 

PRELIMINAR 
No. FOLIO OBSERVACIONES 

COMERCIALIZADORA 
SERLE.COM (20%) 

BALANCE 
GENERAL Y 
ESTADO DE 

RESULTADOS 31 
DIC 2020 

CUMPLE 

PARTE 2 PROPUESTAS 
CORREO No 1 - 

REQUISITOS 
FINANCIEROS 

 Pág. 22-28 

Se presenta dentro de la 
oferta, Balance General y el 
Estado de Resultados a cierre 
31 de diciembre de 2020 
debidamente suscrito por el 
Representante legal y el 
Contador Público. Lo anterior, 
cumpliendo lo exigido en el 
numeral 5.2.1 de los términos 
de referencia. 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD FINANCIERA 
ESTADO 

PRELIMINAR 
No. FOLIO OBSERVACIONES 

NOTAS A LOS 
ESTADOS 

FINANCIEROS 
CUMPLE 

PARTE 2 PROPUESTAS 
CORREO No 1 - 

REQUISITOS 
FINANCIEROS 

 Pág. 29-48 

Se presentan dentro de la 
oferta las respectivas notas a 
los Estados Financieros a cierre 
31 de diciembre de 2020 
debidamente suscrito por el 
Representante legal y el 
Contador Público. Cumpliendo 
lo exigido en el numeral 5.2.2 
de los términos de referencia. 

CERTIFICACIÓN Y 
DICTAMEN DE 
LOS ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 

CERTIFICACIÓN A LOS 
ESTADOS (1) 

Pág. 1 
DICTAMEN 

COMERCIALIZADORA 
SERLECOM 

Pág. 1-3 

Presenta certificación a los 
estados financieros 
debidamente suscrita por  el 
representante legal y el 
contador público de acuerdo 
con lo dispuesto en el artículo 
37 de la Ley 222 de 1995.  
 
Durante el periodo de 
subsanación se presenta el 
dictamen a los estados 
financieros debidamente 
firmados por el revisor fiscal 
cumpliendo con lo requerido 
en la Circular Externa 030 de 
junio 1998 J.C.C. y  lo dispuesto 
en el artículo 38 de la Ley 222 
de 1995. 
Cumple con lo exigido en el 
numeral 5.2.3 de los términos 
de referencia. 



 
 
 
 

 

 Página 10 de 27 
 
 
 
 
 
 

REQUISITOS DE CAPACIDAD FINANCIERA 
ESTADO 

PRELIMINAR 
No. FOLIO OBSERVACIONES 

FOTOCOPIA DE LA 
TARJETA 

PROFESIONAL Y 
CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 
EMITIDO POR LA 
JUNTA CENTRAL 
DE CONTADORES 

CUMPLE 

PARTE 2 PROPUESTAS 
CORREO No 1 - 

REQUISITOS 
FINANCIEROS 

 Pág. 53-58 
ANTECEDENTES 

CONTADORA LEIDY 
JOHANNA DUEÑAS 

VEGA 
Pág. 1 

ANTECEDENTES 
CONTADOR 

HELBERTH ANDRES 
TORRES CHAPARRO 

Pág. 1 

 
 
Se presenta la información de 
la contadora pública Leydi 
Johanna Dueñas Vega, se 
presenta durante el periodo de 
subsanación la certificación de 
la junta Central de Contadores 
de fecha 10 de septiembre de 
2021, copia de la tarjeta 
profesional con número 
261738-T,           
.........................................                                                                                       
Se presenta la información del  
revisor fiscal Helbert Andrés 
Torres Chaparro,  se presenta 
durante el periodo de 
subsanación la certificación de 
la junta Central de Contadores 
de fecha 13 de agosto de 2021, 
copia de la tarjeta profesional 
con número 236311-T. 
 
Cumple con lo exigido en el 
numeral 5.2.3 de los términos 
de referencia. 

 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

M3 
DESIGN 

S.A.S 
(10%) 

BALANCE GENERAL Y 
ESTADO DE 

RESULTADOS 31 DIC 
2020 

CUMPLE 

PARTE 2 
PROPUESTAS 

CORREO No 1 - 
REQUISITOS 

FINANCIEROS 
 Pág. 59-63 

Se presenta dentro de la oferta, Balance 
General y el Estado de Resultados a cierre 
31 de diciembre de 2020 debidamente 
suscrito por el Representante legal y el 
Contador Público. Lo anterior, cumpliendo 
lo exigido en el numeral 5.2.1 de los 
términos de referencia. 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

NOTAS A LOS ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 

PARTE 2 
PROPUESTAS 

CORREO No 1 - 
REQUISITOS 

FINANCIEROS 
 Pág. 64-73 

Se presentan dentro de la oferta las 
respectivas notas a los Estados Financieros 
a cierre 31 de diciembre de 2020 
debidamente suscrito por el 
Representante legal y el Contador Público. 
Cumpliendo lo exigido en el numeral 5.2.2 
de los términos de referencia. 

CERTIFICACIÓN Y 
DICTAMEN DE LOS 

ESTADOS FINANCIEROS 
CUMPLE 

PARTE 2 
PROPUESTAS 

CORREO No 1 - 
REQUISITOS 

FINANCIEROS 
 Pág. 74 

Certificación 
EEFF 2020 M3 

DESIGN 
 Pág. 1 

Presenta certificación a los estados 
financieros debidamente suscrita por  el 
representante legal y el contador público 
de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 
37 de la Ley 222 de 1995. 
 
Presenta dictamen de los estados 
financieros por el revisor fiscal de acuerdo 
a lo requerido en la Circular Externa 030 de 
junio 1998 J.C.C, cumpliendo lo exigido en 
el numeral 5.2.3 de los términos de 
referencia. 

FOTOCOPIA DE LA 
TARJETA PROFESIONAL 

Y CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 

EMITIDO POR LA JUNTA 
CENTRAL DE 

CONTADORES 

CUMPLE 

Certificado JCC 
Campo Elías 
Rodríguez 

Bernal-REVISOR 
FISCAL 
 Pág. 1 

2. CC y Tarjeta 
Profesional 
Campo Elías 

Bernal 
 Pág. 1-2 

Certificado JCC 
Diana Méndez-

CONTADOR 
 Pág. 1 

TP DIANA 
MÉNDEZ 

CONTADOR 
 Pág. 1 

 
 
Se presenta la información de la contadora 
pública Diana Marcela Méndez González,  
certificación de la junta Central de 
Contadores de fecha  de 1 Septiembre de 
2021, copia de la tarjeta profesional con 
número 65130-T.                      
.........................................                                                                                       
Se presenta la información de  revisor fiscal 
Campo Elías Rodríguez Bernal, certificación 
de la junta Central de Contadores de fecha 
13 de Agosto de 2021, copia de la tarjeta 
profesional con número 129638-T.  
Cumpliendo lo exigido en el numeral 5.2.3 
de los términos de referencia. 
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Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN EVALUACIÓN 

1 Capital de trabajo 
Activo Corriente - 
Pasivo Corriente 

Mayor o Igual a 488.724.333,00 3.817.364.530,00 

CUMPLE  

2 Índice de liquidez 
Activo Corriente/ 
Pasivo Corriente 

Mayor o Igual a 1,50 4,02 

3 
Nivel de 

endeudamiento 
Pasivo Total/Activo 

Total 
Menor o Igual a 70,00% 21,71% 

4 
Razón de cobertura 

de interés  

Utilidad 
operacional/ gastos 

de intereses 

Mayor o igual o 
indeterminado 

1,40 20,37 

5 Patrimonio Neto 
Activo Total - 
Pasivo Total 

Mayor o igual  488.724.333,00 6.190.061.060,00 

6 
Rentabilidad del 

Patrimonio 

Utilidad 
operacional/ 
Patrimonio 

Mayor o Igual a  1,50% 34,04% 

7 
Rentabilidad del 

activo 

Utilidad 
operacional/ activo 

total 
Mayor o igual a  1,50% 19,00% 

 

Resultado evaluación financiera: CUMPLE 
 

2.1.1.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
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No. 
de 

orden 
Contratante Objeto 

No. de 
contrato 

Nombre Contratista/ 
Integrante que aporta 

experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Tiempo 
Total 

Empleado 
(Meses) 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total Ejecutado  
 

($) 
(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, PN, PJ, C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total Ejecutado  
(SMMLV) 

(SMMLV) 

1 
Departamento 

de Boyacá 

Contratar la dotación de 
menaje de cocina y 

comedor para las 254 
instituciones educativas 

oficiales en los 120 
municipios no certificados 

del departamento de 
Boyacá 

2977 de 
2014 

U.T. Sertalento 
Menaje 2014/  

Comercializadora 
Serle.Com S.A.S. 

10/12/2014 31/12/2014 0,7 Liquidado $ 4.553.943.770,00 7.392,77 UT 86% $                            6.357,78 6.357,78 

   $                            6.357,78 6.357,78 
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Acreditar en máximo cuatro (4) contratos ejecutados y 
terminados directamente en el territorio nacional, dentro de los 
últimos diez(10) años anteriores a la fecha de cierre de la 
presente Licitación Privada Abierta, que tengan por objeto o 
contengan dentro de su alcance: “SUMINISTRO Y/O 
DISTRIBUCION Y/O DOTACIÓN DE MENAJE Y/O MOBILIARIO DE 
COMEDOR Y COCINA PARA INSTITUCIONES, O, 
ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS A NIVEL NACIONAL”, y cuya 
sumatoria de valores ejecutados expresados en SMMLV sea 
mayor o igual al 100% del valor total del Presupuesto Estimado 
(PE) para el Contrato. 
 
NOTA 1: ENTIÉNDASE POR MENAJE: Conjunto de utensilios y 
equipos de cocina y de servicio de mesa usados en los 
comedores y cocinas escolares de establecimientos educativos 
públicos de la nación. 
 
NOTA 2: ENTIÉNDASE POR MOBILIARIO DE COMEDOR Y COCINA: 
Conjunto de muebles para el funcionamiento y operación de los 
comedores y cocinas escolares de establecimientos educativos 
públicos de la nación, dentro de los cuales encontramos: Mesa 
de cafetería plegable, sillas de cafetería, estantería de depósito, 
mesón de trabajo cocina, mesón con poceta y mesón con 
azafates. 

El proponente presenta 1 
contrato con los que pretende 
validar los requisitos de los 
términos de referencia; el 
contrato cumple con los 
requisitos exigidos en este 
numeral. 

CUMPLE 

Correo 1- 
Remisión 2 Sobre 

1 - Parte 3 
propuestas 
correo No 1 
Requisitos 

experiencia - 
F165-F186 

1. El contrato No. 1 contiene 
dentro de su alcance contratar la 
dotación de menaje de cocina y 
comedor para las 254 
instituciones educativas oficiales 
en los 120 municipios no 
certificados del departamento de 
Boyacá. 

CUMPLE 

Correo 1- 
Remisión 2 Sobre 

1 - Parte 3 
propuestas 
correo No 1  
Requisitos 

experiencia - 
F165-F186 

NOTA 3: El Proponente deberá allegar documento (orden de 
compra, factura, acta, etc.) que soporte claramente el 
porcentaje, o, valor, o, ítems del componente dotación de 
menaje. 
Para la acreditación de la experiencia solamente se tendrá en 
cuenta el valor acreditado de dotación de menaje y/o mobiliario 
de comedor y cocina según corresponda 

Se aporta copia del contrato en el 
que verifica valor e ítems del 
componente dotación de menaje. 

CUMPLE 

Correo 1- 
Remisión 2 Sobre 

1 - Parte 3 
propuestas 
correo No 1  
Requisitos 

experiencia - 
F165-F186 

NOTA 4: La sumatoria de valores totales ejecutados expresada 
en SMMLV, de los contratos que acrediten la experiencia 
específica, debe ser mayor o igual a 1 vez del valor del 
PRESUPUESTO ESTIMADO del presente proceso de licitación. El 
análisis del valor expresado en SMMLV debe ser a la fecha de 
terminación del contrato.” 

El contrato presentado aporta 
6.357,78 SMMLV; este valor es 
mayor al valor de 1.0 vez el 
presupuesto estimado 
correspondiente a 2.689,66 
SMMLV, esto cumple con el 

CUMPLE 

Correo 1- 
Remisión 2 Sobre 

1 - Parte 3 
propuestas 
correo No 1  
Requisitos 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

requisito exigido en los términos 
de referencia. 

experiencia - 
F165-F186 

El contrato aporta 6.357,78  
SMMLV 

Para acreditar la experiencia, el Proponente deberá adjuntar 
Certificación expedida por la Entidad Contratante y/o Acta de 
Liquidación Final y/o acta de finalización, de Contratos 
finalizados o liquidados. 
La documentación que acredite la experiencia contractual 
anexada por el interesado debe contener como mínimo la 
siguiente información: 
1. N° del Contrato 
2. Objeto contractual 
3. Información entidad Contratante 
4. Valor FINAL del Contrato en pesos 
5. Especificando el porcentaje de IVA y si está o no incluido 
6. Fecha de inicio 
7. Fecha de finalización y/o fecha de liquidación 
8. El porcentaje de participación si corresponde a un Consorcio 
o Unión Temporal. 
9. El proponente deberá allegar documento (orden de compra, 
factura) que soporte claramente el porcentaje, valor e ítems 
del componente de suministro o dotación de menaje y/o 
mobiliario de comedor y cocina según corresponda. 
 
En caso de que en la Certificación expedida por la Entidad 
Contratante y/o Acta de Liquidación Final y/o Acta de 
finalización no se desglose y presente por separado el IVA, o no 
se precise si el valor FINAL del Contrato incluye o no el IVA, se 
entenderá que está incluido. 

1. Para el primer contrato se 
adjunta certificación, contrato y 
acta de liquidación, documentos 
en los que se verifica: objeto 
contractual, número de contrato, 
información entidad contratante 
y contratista, valor del contrato en 
pesos incluye IVA, fechas de inicio 
y finalización y valor e ítems del 
componente de suministro o 
dotación de mobiliario escolar y/o 
mobiliario de comedor y cocina 
según corresponda. 

CUMPLE 

Correo 1- 
Remisión 2 Sobre 

1 - Parte 3 
propuestas 
correo No 1  
Requisitos 

experiencia - 
F165-F186 

 

Resultado evaluación Técnica: CUMPLE 
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2.1.2. CONSORCIO DOTACIÓN SANTANDER 
 

2.1.2.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de la 
propuesta (Incluido abono o aval 
de la oferta) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág. 1 Y 2 

N/A N/A 

2 
Matricula mercantil expedida por 
la cámara de comercio, menor a 

30 días 
N/A N/A 

N/A 

N/A 

3 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 30 
días 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág. 3 -20 

N/A N/A 

4 
Documento de constitución del 
proponente plural 

CUMPLE  
Correo 1 

Remisión 1 
Pág. 21 - 25 

N/A N/A 

5 
Apoderados, revisar facultades en 
caso de que actúen a través de 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág. 26 - 30 

N/A N/A 

6 
Registro único tributario o su 
equivalente 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág. 31 - 39 

N/A N/A 

7 Registro único de proponentes CUMPLE  
Correo 1 

Remisión 1 
Pág. 40 Y 567 

N/A N/A 

8 
Certificado de pago de aportes 
parafiscales 

CUMPLE  
Correo 1 

Remisión 1 
Pág. 568 -584 

N/A N/A 

8 
Garantía de seriedad de la 
propuesta 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág. 585 Y 589 

N/A N/A 

9 
Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía 

CUMPLE  
Correo 1 

Remisión 1 
Pág. 591 Y 592 

N/A N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

10 
Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General de 
la República 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág. 593 -596 

VERIFICADO POR 
FIDUPREVISORA 

N/A 

11 
Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la Nación 

CUMPLE  
Correo 1 

Remisión 1 
Pág. 597 - 600 

VERIFICADO POR 
FIDUPREVISORA 

N/A 

12 

Certificado de antecedentes 
judiciales del Ministerio de 
Defensa Nacional – 
Policía Nacional 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág. 601 Y 602 

VERIFICADO POR 
FIDUPREVISORA 

N/A 

13 
Autorización de tratamiento de 
datos personales 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág. 604 Y 609 

N/A N/A 

14 
Formato de certificación de 
prevención del lavado de activos y 
de la financiación del terrorismo 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág. 616 Y 619 

N/A N/A 

15 
Formato de declaración de 
prevención del lavado de activos y 
de la financiación del terrorismo 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág. 610 Y 614 

N/A N/A 

16 
Formato de declaración 
juramentada inexistencia conflicto 
de interés 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág. 721 y 722 

N/A N/A 

 

Resultado evaluación jurídica: CUMPLE 
 

2.1.2.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

INDUSTRIAS 
CRUZ 

HERMANOS 
S. A (70%) 

BALANCE GENERAL Y 
ESTADO DE 

RESULTADOS 31 DIC 
2020 

CUMPLE 

DOCUMENTOS 
HABILITANTES 

PARTE 1 
 Pág. 620-625 

Se presenta dentro de la oferta, Balance 
General y el Estado de Resultados a 
cierre 31 de diciembre de 2020 
debidamente suscrito por el 
Representante legal y el Contador 
Público. Lo anterior, cumpliendo lo 
exigido en el numeral 5.2.1 de los 
términos de referencia 

NOTAS A LOS ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 

DOCUMENTOS 
HABILITANTES 

PARTE 1 
 Pág. 626-669 

Se presentan dentro de la oferta las 
respectivas notas a los Estados 
Financieros a cierre 31 de diciembre de 
2020 debidamente suscrito por el 
Representante legal y el Contador 
Público. Cumpliendo lo exigido en el 
numeral 5.2.2 de los términos de 
referencia 

CERTIFICACIÓN Y 
DICTAMEN DE LOS 

ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 

DOCUMENTOS 
HABILITANTES 

PARTE 1 
 Pág. 670-676 

Presenta certificación a los estados 
financieros debidamente suscrita por  el 
representante legal y el contador 
público de acuerdo con lo dispuesto en 
el artículo 37 de la Ley 222 de 1995. 
 
Presenta un informe de auditoría 
independiente firmado por el revisor 
fiscal cumpliendo con el dictamen  
requerido en la Circular Externa 030 de 
junio 1998 J.C.C.   Cumpliendo lo exigido 
en el numeral 5.2.3 de los términos de 
referencia. 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

FOTOCOPIA DE LA 
TARJETA PROFESIONAL 

Y CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 
EMITIDO POR LA 

JUNTA CENTRAL DE 
CONTADORES 

CUMPLE 

DOCUMENTOS 
HABILITANTES 

PARTE 1 
 Pág. 704-711 

 
 
Se presenta la información de contador 
público Diana Briceño Molano,  
certificación de la Junta Central de 
Contadores de fecha 20 de Agosto de 
2021, copia de la tarjeta profesional con 
número 47869-T.                      
.........................................                                                                                       
Se presenta la información del  revisor 
fiscal Sandra Yaneth Valenzuela E, con 
certificación de la Junta Central de 
Contadores de fecha 20 de Agosto de 
2021, copia de la tarjeta profesional con 
número 57037-T.  Cumpliendo lo exigido 
en el numeral 5.2.3 de los términos de 
referencia 

 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

MULTISERVICIOS  
ASOCIADOS 
LTDA. (30%) 

BALANCE GENERAL Y 
ESTADO DE 

RESULTADOS 31 DIC 
2020 

CUMPLE 

DOCUMENTOS 
HABILITANTES 

PARTE 1 
 Pág. 677-680 

Se presenta dentro de la oferta, 
Balance General y el Estado de 
Resultados a cierre 31 de diciembre 
de 2020 debidamente suscrito por el 
Representante legal y el Contador 
Público. Lo anterior, cumpliendo lo 
exigido en el numeral 5.2.1 de los 
términos de referencia. 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

NOTAS A LOS 
ESTADOS 

FINANCIEROS 
CUMPLE 

DOCUMENTOS 
HABILITANTES 

PARTE 1 
 Pág. 680-701 

Se presentan dentro de la oferta las 
respectivas notas a los Estados 
Financieros a cierre 31 de diciembre 
de 2020 debidamente suscrito por el 
Representante legal y el Contador 
Público. Cumpliendo lo exigido en el 
numeral 5.2.2 de los términos de 
referencia. 

CERTIFICACIÓN Y 
DICTAMEN DE LOS 

ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 

DOCUMENTOS 
HABILITANTES 

PARTE 1 
 Pág. 702-703 

Presenta certificación a los estados 
financieros debidamente suscrita por  
el representante legal y el contador 
público de acuerdo con lo dispuesto 
en el artículo 37 de la Ley 222 de 
1995. 
 
Presenta dictamen de los estados 
financieros por el revisor fiscal de 
acuerdo a lo requerido en la Circular 
Externa 030 de junio 1998 J.C.C.   
Cumpliendo lo exigido en el numeral 
5.2.3 de los términos de referencia. 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

FOTOCOPIA DE LA 
TARJETA 

PROFESIONAL Y 
CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 
EMITIDO POR LA 

JUNTA CENTRAL DE 
CONTADORES 

CUMPLE 

DOCUMENTOS 
HABILITANTES 

PARTE 1 
 Pág. 712-718 

 
 
Se presenta la información de 
contador público Luis Arturo Parrado 
Basto,  certificación de la junta 
Central de Contadores de fecha 6 de 
Septiembre de 2021, copia de la 
tarjeta profesional con número 
31546-T.                      
.........................................                                                                                       
Se presenta la información de  revisor 
fiscal Gerardo Ernesto Forero 
Moncada,  certificación de la junta 
Central de Contadores de fecha 23 de 
Agosto de 2021, copia de la tarjeta 
profesional con número 77105-T.  
Cumpliendo lo exigido en el numeral 
5.2.3 de los términos de referencia 

 
Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN EVALUACIÓN 

1 Capital de trabajo 
Activo Corriente - 
Pasivo Corriente 

Mayor o Igual a 488.724.333,00 22.808.162.330,00 

CUMPLE  

2 Índice de liquidez 
Activo Corriente/ 
Pasivo Corriente 

Mayor o Igual a 1,50 3,83 

3 
Nivel de 

endeudamiento 
Pasivo Total/Activo 

Total 
Menor o Igual a 70,00% 40,65% 

4 
Razón de 

cobertura de 
interés  

Utilidad 
operacional/ 

gastos de intereses 

Mayor o igual o 
indeterminado 

1,40 14,35 

5 Patrimonio Neto 
Activo Total - 
Pasivo Total 

Mayor o igual  488.724.333,00 20.214.517.319,90 

6 
Rentabilidad del 

Patrimonio 

Utilidad 
operacional/ 
Patrimonio 

Mayor o Igual a  1,50% 7,19% 
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Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN EVALUACIÓN 

7 
Rentabilidad del 

activo 
Utilidad 

operacional/ activo 
Mayor o igual a  1,50% 7,19% 

 
 

Resultado evaluación financiera: CUMPLE 
 

2.1.2.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
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No. 
de 

orden 
Contratante Objeto 

No. de 
contrato 

Nombre 
Contratista/ 

Integrante que 
aporta 

experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Tiempo 
Total 

Empleado 
(Meses) 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado  

 
($) 

(SMMLV) 

Proporción participación 
Valor 

acreditado 

I, PN, 
PJ, C, 

UT 

Participación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  
(SMMLV) 

(SMMLV) 

1 
Departamento 

del Meta 

Dotación de mobiliario y suministro de 
elemento a instituciones, sedes y centro 

educativos oficiales de los municipios 
del departamento del Meta* 

1653 de 
2011 

Consorcio 
Dotaciones 

2011/ 
Multiservicios 

Asociados 

12/7/2011 2/6/2012 2.0 liquidado 
$                                 

1,299,016,073.90 
2,292.25 C 90% 

$      
1,169,114,466.51 

2,063.02 

2 
Secretaria de 

Educación 

Suministro de mobiliario para los 
colegios del Distrito Capital al servicio de 

los ambientes de aprendizaje 

Orden de 
compra 1458 

del 22 de 
marzo de 

2017-CCE No 
15170 

Industrias Cruz 
Hermanos S.A 

3/22/2017 9/30/2017 6.4 liquidado 
$                                 

1,217,993,790.00 
1,651.03 I 100% 

$      
1,217,993,790.00 

1,651.03 

3 
Gobernación 

del Meta 

Adquisición de 212 menajes cocina 
preparación y 212 menajes comedor, 

adquisición de 977 elementos de 
comedor representados en juegos de 

mesas con las respectivas sillas, 
adquisición de 408 elementos de 

menaje de cocina electrodomésticos, 
adquisición de dos motobombas para 

atender 16.406 estudiantes de 212 
sedes educativas oficiales que prestan el 

servicio de restaurantes escolares en 
municipios del Meta*** 

1657 de 
2011 

Multiservicios 
Asociados 

12/13/2011 2/16/2012 2.2 Liquidado 
$                                 

1,850,803,888.00 
3,265.93 I 100% 

$      
1,850,803,888.00 

3,265.93 

4 
Cundinamarca-

Alcaldía De 
Fusagasugá 

Compra de mobiliario cocinas para las 
instituciones educativas del municipio 

de Fusagasugá 
29910 

Industrias Cruz 
Hermanos S.A 

7/17/2018 9/16/2018 2.0 Liquidado 
$                                    

118,418,238.56 
151.58 I 100% 

$         
118,418,238.56 

151.58 

 * El valor del contrato es $5.662.530.783,9 pero solo se tuvo en cuenta el valor correspondiente a suministro y/o distribución y/o dotación de menaje y/o mobiliario de comedor y cocina.  
$      

4,356,330,383.07 
 

7,131.56 

 ** El valor del contrato es $2.147.603.640,41 pero solo se tuvo en cuenta el valor correspondiente a suministro y/o distribución y/o dotación de menaje y/o mobiliario de comedor y cocina.    

 *** El valor del contrato es $1.860.243.888 pero solo se tuvo en cuenta el valor correspondiente a suministro y/o distribución y/o dotación de menaje y/o mobiliario de comedor y cocina encontrada 
en los documentos aportados. 
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Acreditar en máximo cuatro (4) contratos 
ejecutados y terminados directamente en el 
territorio nacional, dentro de los últimos 
diez(10) años anteriores a la fecha de cierre 
de la presente Licitación Privada Abierta, 
que tengan por objeto o contengan dentro 
de su alcance: “SUMINISTRO Y/O 
DISTRIBUCION Y/O DOTACIÓN DE MENAJE 
Y/O MOBILIARIO DE COMEDOR Y COCINA 
PARA INSTITUCIONES, O, 
ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS A NIVEL 
NACIONAL”, y cuya sumatoria de valores 
ejecutados expresados en SMMLV sea 
mayor o igual al 100% del valor total del 
Presupuesto Estimado (PE) para el Contrato. 
 
NOTA 1: ENTIÉNDASE POR MENAJE: 
Conjunto de utensilios y equipos de cocina y 
de servicio de mesa usados en los 
comedores y cocinas escolares de 
establecimientos educativos públicos de la 
nación. 
 
NOTA 2: ENTIÉNDASE POR MOBILIARIO DE 
COMEDOR Y COCINA: Conjunto de muebles 
para el funcionamiento y operación de los 
comedores y cocinas escolares de 
establecimientos educativos públicos de la 
nación, dentro de los cuales encontramos: 
Mesa de cafetería plegable, sillas de 
cafetería, estantería de depósito, mesón de 
trabajo cocina, mesón con poceta y mesón 
con azafates. 

El proponente presenta 4 contratos con los 
que pretende validar los requisitos de los 
términos de referencia; los contratos cumplen 
con los requisitos exigidos en este numeral. 

CUMPLE 

Correo 1 - Propuesta 
habilitantes - Anexo No. 6. 

Experiencia mínima requerida 5 
(3) - Documentos Habilitantes 

Parte 2 - Pág. 1 - 50 

1. El contrato No. 1 contiene dentro de su 
alcance: Dotación de mobiliario y suministro 
de elemento a instituciones, sedes y centro 
educativos oficiales de los municipios del 
departamento del Meta. 

CUMPLE 

Correo 1 - Propuesta 
habilitantes - Anexo No. 6. 

Experiencia mínima requerida 5 
(3) - Documentos Habilitantes 

Parte 2 - Pág. 1-18 

2. El contrato No. 2 contiene dentro de su 
alcance suministro de mobiliario para los 
colegios del Distrito Capital al servicio de los 
ambientes de aprendizaje 

CUMPLE 

Correo 1 - Propuesta 
habilitantes - Anexo No. 6. 

Experiencia mínima requerida 5 
(3) - Documentos Habilitantes 

Parte 2- Pág. 34 - 45 

3. El contrato No. 3 contiene dentro de su 
alcance adquisición de 212 menajes cocina 
preparación y 212 menajes comedor, 
adquisición de 977 elementos de comedor 
representados en juegos de mesas con las 
respectivas sillas, adquisición de 408 
elementos de menaje de cocina 
electrodomésticos, adquisición de dos 
motobombas para atender 16.406 
estudiantes de 212 sedes educativas oficiales 
que prestan el servicio de restaurantes 
escolares en municipios del Meta. 

CUMPLE 

Correo 1 - Propuesta 
habilitantes - Anexo No. 6. 

Experiencia mínima requerida 5 
(3) - Documentos Habilitantes 

Parte 2 - Pág. 19 - 32 

4. El contrato No. 4 contiene dentro de su 
alcance compra de mobiliario cocinas para las 
para las instituciones educativas del municipio 
de Fusagasugá 

CUMPLE 

Correo 1 - Propuesta 
habilitantes - Anexo No. 6. 

Experiencia mínima requerida 5 
(3) - Documentos Habilitantes 

Parte 2 - Pág. 46 - 50 

NOTA 3: El Proponente deberá allegar 
documento (orden de compra, factura, acta, 
etc.) que soporte claramente el porcentaje, 
o, valor, o, ítems del componente dotación 
de menaje. 
Para la acreditación de la experiencia 
solamente se tendrá en cuenta el valor 
acreditado de dotación de menaje y/o 

1. Contrato 1 se adjunta contrato y acta de 
adición al contrato de suministro 

CUMPLE 

Correo 1 - Propuesta 
habilitantes - Anexo No. 6. 

Experiencia mínima requerida 5 
(3) - Documentos Habilitantes 

Parte 2 - Pág. 1 - 50 

2. Contrato 2 se adjunta orden de compra y 
facturas 

CUMPLE 

3. Contrato 3 se adjuntan acta de liquidación y 
contrato  

CUMPLE 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

mobiliario de comedor y cocina según 
corresponda 

4. Contrato 4 se adjunta acta de liquidación y 
orden de compra 

CUMPLE 

NOTA 4: La sumatoria de valores totales 
ejecutados expresada en SMMLV, de los 
contratos que acrediten la experiencia 
específica, debe ser mayor o igual a 1 vez del 
valor del PRESUPUESTO ESTIMADO del 
presente proceso de licitación. El análisis del 
valor expresado en SMMLV debe ser a la 
fecha de terminación del contrato. 

La sumatoria de los contratos presentados 
corresponde al valor de 7.131,56 SMMLV; este 
valor es mayor al valor de 1.0 vez el 
presupuesto estimado correspondiente a 
2.689,66 SMMLV, esto cumple con el requisito 
exigido en los términos de referencia. 

CUMPLE 

Correo 1 - Propuesta 
habilitantes - Anexo No. 6. 

Experiencia mínima requerida 5 
(3) - Documentos Habilitantes 

Parte 2 - Pág. 1 - 50 

1. El contrato No. 1 aporta 2.063,02 SMMLV 

2. El contrato No. 2 aporta 1.651,03 SMMLV 

3. El contrato No. 3 aporta 3.265,93 SMMLV 

4. El contrato No. 4 aporta 151,58 SMMLV 

Para acreditar la experiencia, el 
Proponente deberá adjuntar Certificación 
expedida por la Entidad Contratante y/o 
Acta de Liquidación Final y/o acta de 
finalización, de Contratos finalizados o 
liquidados. 
La documentación que acredite la 
experiencia contractual anexada por el 
interesado debe contener como mínimo la 
siguiente información: 
1. N° del Contrato 
2. Objeto contractual 
3. Información entidad Contratante 
4. Valor FINAL del Contrato en pesos 
5. Especificando el porcentaje de IVA y si 
está o no incluido 
6. Fecha de inicio 
7. Fecha de finalización y/o fecha de 
liquidación 
8. El porcentaje de participación si 
corresponde a un Consorcio o Unión 

1. Para el primer contrato se adjuntan 
contrato, acta de liquidación, documento 
consorcial y acta de adición al contrato de 
suministro en los que se puede evidenciar 
objeto contractual, número de contrato, 
información entidad contratante y contratista, 
valor del contrato en pesos incluye IVA, fechas 
de inicio y finalización, porcentaje de 
participación en la figura asociativa y valor e 
ítems del componente de suministro o 
dotación de menaje y/o mobiliario de 
comedor y cocina 

CUMPLE 

Correo 1 - Propuesta 
habilitantes - Anexo No. 6. 

Experiencia mínima requerida 5 
(3) - Documentos Habilitantes 

Parte 2 - Pág. 1-18 

2. Para el segundo contrato se adjuntan acta 
de terminación, orden de compra y facturas 
en las que se puede evidenciar objeto 
contractual, número de contrato, información 
entidad contratante y contratista, valor del 
contrato en pesos incluye IVA, fechas de inicio 
y finalización y valor e ítems del componente 
de suministro o dotación de menaje y/o 
mobiliario de comedor y cocina. 

CUMPLE 

Correo 1 - Propuesta 
habilitantes - Anexo No. 6. 

Experiencia mínima requerida 5 
(3) - Documentos Habilitantes 

Parte 2- Pág. 34 - 45 
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Temporal. 
9. El proponente deberá allegar documento 
(orden de compra, factura) que soporte 
claramente el porcentaje, valor e ítems del 
componente de suministro o dotación de 
menaje y/o mobiliario de comedor y cocina 
según corresponda. 
 
En caso de que en la Certificación expedida 
por la Entidad Contratante y/o Acta de 
Liquidación Final y/o Acta de finalización 
no se desglose y presente por separado el 
IVA, o no se precise si el valor FINAL del 
Contrato incluye o no el IVA, se entenderá 
que está incluido. 

3. Para el tercer contrato se adjuntan acta de 
liquidación, acta de adición al contrato y 
contrato en los que se puede evidenciar 
objeto contractual, número de contrato, 
información entidad contratante y contratista, 
valor del contrato en pesos incluye IVA, fechas 
de inicio y finalización y valor e ítems del 
componente de suministro o dotación de 
menaje y/o mobiliario de comedor y cocina. 

CUMPLE 

Correo 1 - Propuesta 
habilitantes - Anexo No. 6. 

Experiencia mínima requerida 5 
(3) - Documentos Habilitantes 

Parte 2 - Pág. 19 - 32 

4. Para el cuarto contrato se adjuntan acta de 
liquidación y orden de compra en los que se 
puede evidenciar objeto contractual, número 
de contrato, información entidad contratante 
y contratista, valor del contrato en pesos 
incluye IVA, fechas de inicio y finalización y 
valor e ítems del componente de suministro o 
dotación de menaje y/o mobiliario de 
comedor y cocina. 

CUMPLE 

Correo 1 - Propuesta 
habilitantes - Anexo No. 6. 

Experiencia mínima requerida 5 
(3) - Documentos Habilitantes 

Parte 2 -  Pág. 46 - 50 

 

Resultado evaluación Técnica: CUMPLE 
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3. RESUMEN EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 
 

No PROPONENTE 
REQUISITOS 
JURÍDICOS 

REQUISITOS 
FINANCIEROS 

REQUISITOS 
TÉCNICOS 

P1 UNIÓN TEMPORAL MENAJE SANTANDER CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

P2 CONSORCIO DOTACIÓN SANTANDER CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 
Teniendo en cuenta la evaluación presentada en el cuadro anterior, el oferente puede subsanar, aclarar 
y/u objetar la evaluación realizada. Una vez recibidas las subsanaciones y/u objeciones dentro del término 
establecido en el cronograma para tal fin, se procederá con la verificación de subsanación presentada por 
el oferente. 
 
El presente informe se publica a los cinco (5) días del mes de octubre del año 2021. 
 
Publíquese,  
 
 
 
 

COMITÉ EVALUADOR DESIGNADO 
FIDUCIARIA LA PREVISORA S.A., vocera y administradora del 

P. A. GALLETAS NOEL Y SURAMERICANA – DOTACIONES OXI 2021 
  
 

Elaboró: Luisa Bucheli - Profesional jurídico Obras por Impuestos 
                Oscar Galvis - Profesional técnico Obras por Impuestos 
                Pablo David González –Coordinador Técnico y Financiero Obras por Impuestos 
Revisó y aprobó: Luisa Fernanda Monroy - Coordinadora Jurídica Obras por Impuestos  


